BAN TỎ CHỨC
LẺ ĐÓN BẰNG UNESCO

VÀ KHAI CHÚA x ứ
1025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

An Giang, ngày 14 thảng 3 năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
JNESCO GHI DANH DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THẺ

BÀ CHÚA x ứ  NÚI SAM VÀO DANH SÁCH DI SẢN
VĂN HÓA PHI VẬT THẺ ĐẠI DIỆN CỦA NHÂN LOẠI VÀ

KHAI HỘI VÍ A BÀ CHÚA x ứ  NÚI SAM NĂM 2025

Tháng 12 năm 2024, UNESCO ghi danh di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Vía
Bà Chúa Xứ núi Sam vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thế đại diện của nhân
loại;

Căn cứ Quyết định số 11/QĐ-UBQG-ƯNESCO ngày 30 tháng 10 năm 2018
của Chủ tịch ủ y  ban Quốc gia UNESCO Việt Nam ban hành Quy chế tiếp nhận, lưu
giữ và tổ chức lễ đón nhận Bằng UNESCO; Nghị định 39/2024/NĐ-CP của Chính
phủ quy định biện pháp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể
trong các Danh sách của UNESCO và Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

ủ y  ban nhân dân tỉnh An Giang long trọng tổ chức Lễ đón bằng UNESCO ghi
danh Di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam vào Danh sách Di
sản văn hóa phi vật thế đại diện của nhân loại và Le khai hội Vía Bà Chúa Xứ núi
Sam năm 2025 vào tối ngày ngày 19 tháng 3 năm 2025 (tối thứ Tư), tại Khu Du lịch
quốc gia Núi Sam, phường Núi Sam, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang. Đây là sự
kiện có ý nghĩa quan trọng nhằm tôn vinh, tuyên truyền di sản Le hội Vía Bà Chúa xứ
núi Sam tỉnh An Giang, đồng thời quảng bá các giá trị di sản văn hóa truyền thống
của tỉnh An Giang đến cộng đồng trong và ngoài nước.

1. Tên sự kiện: LỄ ĐÓN BẰNG UNESCO GHI DANH DI SẢN VẢN HÓA
PHI VẬT THỂ LẺ HỘI VÍA BÀ CHÚA x ứ  NÚI SAM VÀO DANH SÁCH DI
SẢN VAN HÓA PHI VẬT THẺ ĐẠI DIỆN CỦA NHÂN LOẠI VÀ KHAI HỘI
VÍA BÀ CHÚA XỨ NÚI SAM NĂM 2025

2. Quy mô của sự kiện

Lễ đón bằng UNESCO ghi danh di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Vía Bà Chúa
Xứ núi Sam vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và Khai
hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam năm 2025 với quy mô khoảng 2.000 đại biểu (gồm các
đại biểu Trung ương; tỉnh; các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long và Thành phố Hồ Chí
Minh; thành phố Châu Đốc; huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh; cơ quan báo đài và
Nhân dân trong tỉnh).

Sự kiện với quy mô cấp tỉnh được tổ chức thực hiện bởi các đơn vị, gồm: Đơn
vị chủ trì: ủ y  ban nhân dân tỉnh An Giang. Đơn vị phối hợp: ủ y  ban quốc gia
UNESCO tại Việt Nam; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đơn vị thực hiện: Sở Văn
hóa. Thể thao và Du lich tỉnh An Giana và ủ v  ban nhân dân thành phố Châu Đốc.

2

Chương trình được truyền hình trực tiếp trên VTY Khu vực Tây Nam Bộ
(VTV Cần Thơ); Đài ATV và các Đài truyền hình trong cả nước.

3. Ý nghĩa, tầm quan trọng của sự kiện

Việc tổ chức Lễ đón bằng UNESCO và Khai hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam
nhằm để tôn vinh, tuyên truyền, quảng bá sâu rộng những giá trị di sản của An Giang
đến rộng rãi người dân, du khách. Tăng cường nhận thức của cộng đồng trong nước
và quốc tế về giá trị văn hóa, lịch sử và ý nghĩa của Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam.
Thông qua đó, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương trong công
tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.
Quảng bá giá trị lịch sử, văn hoá vùng đất, con người An Giang, khẳng định bản sắc
văn hóa phong phú của cộng đồng các dân tộc Kinh, Hoa, Chăm, Khmer.. giới thiệu
các sản phấm đặc trưng của địa phương, thúc đẩy phát triển du lịch theo định hướng
phát triến bền vững.

4. Khái quát quá trình xây dựng hồ sơ trình UNESCO công nhận “Lễ hội
Vía Bà Chúa Xứ núi Sam” là Di sản văn hóa phi vât thể đai diên của nhân loaiM. •  •  •  •

HỒ sơ Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam đệ trình tổ chức Giáo dục, Khoa học và
Văn hóa của liên hợp quốc (UNESCO) ghi danh vào Danh sách Di sản văn hóa phi
vật thế đại diện của nhân loại được đặt ra trong buổi làm việc của Thứ trưởng Bộ Văn
hóa, Thế thao và Du lịch Đặng Thị Bích Liên với lãnh đạo tỉnh An Giang vào chiều
ngày 01/6/2016, tại trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Tháng 5/2020, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có văn bản trình Thủ tướng
Chính phủ cho phép Bộ phối họp với các Bộ, ngành, địa phương liên quan triển khai
xây dựng hồ sơ di sản dự kiến trình UNESCO, trong đó có Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ
núi Sam. Tháng 6/2020, Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến của Phó Thủ tướng
Chính Phủ Vũ Đức Đam về việc dự kiến lập hồ sơ các di sản văn hóa phi vật thế tiêu
biểu của Việt Nam trình UNESCO, trong đó có Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam.
Tháng 01/2021, ủ y  ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Ke hoạch số 46/KH-
UBND, ngày 20/1/2021 về việc xây dựng hồ sơ đề cử quốc gia Lễ hội Vía Bà Chúa
Xứ núi Sam, tỉnh An Giang đệ trình UNESCO ghi danh vào Danh sách Di sản văn
hoá phi vật thể đại diện của nhân loại. Kế hoạch giao ủ y  ban nhân dân thành phố
Châu Đốc chủ trì lập hồ sơ đề cử quốc gia Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam, tỉnh An
Giang đệ trình UNESCO. Tháng 5/2021, ủ y  ban nhân dân thành phố Châu Đốc ký
hợp đồng với đơn vị tư vấn là Trường Đại học Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh để
tiến hành lập hồ sơ “Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam” đệ trình UNESCO ghi danh
vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

Từ tháng 5/2021 đến tháng 2/2022, hồ sơ Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam
được thực hiện theo quy định pháp luật và ủ y  ban nhân dân tỉnh An Giang đã trình
xin ý kiến thẩm định của Hội đồng Di sản văn hoá Quốc gia; Bộ Văn hoá, Thế thao
và Du lịch. Đông thời, chỉnh sửa, bô sung hoàn chỉnh hô sơ. Tháng 3/2022, hô sơ Lê
hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam đã được Chính phủ nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa
Việt Nam đồng ý đệ trình tổ chức UNESCO xem xét ghi danh vào Danh sách Di sản
văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. Tháng 5/2023, Bộ Văn hóa, Thê thao và

3

Du lịch có Văn bản đề nghị ủ y  ban quốc gia UNESCO Việt Nam xem xét hồ sơ Lễ
hội Via Bà Chúa Xứ núi Sam cho đợt xét duyệt năm 2024 .

Tháng 7/2023, Ban Thư ký Công ước 2003 về Bảo vệ di sản văn hoá phi vật thể
đã có Công văn CLT/LHE/23/0199900015 gửi Cục Di sản văn hóa xác nhận hồ sơ Lễ
hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam đang được thẩm định để xem xét ghi danh vào chu kỳ
xét 2024 tại cuộc họp thứ 19 của ủ y  ban Liên Chính phủ Công ước 2003, tổ chức tại
Paraguay từ ngày 02/12/2024 - 07/12/2024. Từ tháng 8/2023 đến tháng 5/2024, ủ y
ban nhân dân tỉnh An Giang tiếp tục bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ Lễ hội Vía Bà Chúa
Xứ núi Sam theo đề nghị của Ban Thư ký Công ước 2003 về Bảo vệ di sản văn hoá
phi vật thể. Tháng 6/2024, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có văn bản thông báo
tiến độ hồ sơ Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam và kỳ họp thứ 19 của ủ y  ban Liên
Chính phủ Công ước 2003 của UNESCO. Tháng 12/2024, ủ y  ban nhân dân tỉnh An
Giang đã thành lập Đoàn Công tác bảo vệ hồ sơ Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam
được thông qua tại kỳ họp thứ 19 của ú y  ban Liên Chính phủ Công ước 2003.

Sau quá trình chuấn bị tích cực, khấn trương và trách nhiệm, ngày 4/12/2024, tại
thủ đô Asunción, Paraguay, trong khuôn khố Kỳ họp lần thứ 19 ú y  ban liên Chính
phủ Công ước 2003 về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể, “Lễ hội vía Bà Chúa Xứ núi
Sam” của Việt Nam đã chính thức được UNESCO ghi danh Di sản văn hóa phi vật
thể đại diện của nhân loại. Đây là sự khẳng định và đánh giá cao của quốc tế đối với
di sản, đề cao sự đa dạng, giá trị và bản sắc của văn hóa Việt Nam nói chung và tỉnh
An Giang nói riêng trong bức tranh văn hóa chung của nhân loại và cũng là một đóng
góp nữa của Việt Nam cho mục tiêu bảo tồn và phát huy các giá trị di sản mà
UNESCO đang thúc đấy. Việc ghi danh cũng sẽ tạo thêm nguồn lực cho bảo tồn và
phát huy giá trị di sản, hỗ trợ phát trien kinh tế, văn hóa theo hướng bền vững, bao
trùm ở địa phương, cộng đồng dân cư.

5. Thời gian, địa điểm diễn ra các hoạt động trong chương trình sự kiện

5.1. Lễ dâng hương tại Lăng Thoại Ngọc Hầu và Miếu Bà Chúa xứ núi
Sam, phường núi Sam, thành phố Châu Đốc, tĩnh An Giang (dự kiến 60 đại biểu)

-  Thời gian: Vào lúc 18 giờ 30, ngày 19/03/2025 (thứ Tư, nhằm ngày 20/02
âl).

- Địa điểm: Lăng Thoại Ngọc Hầu và Miếu Bà Chúa xứ núi Sam, phường Núi
Sam, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang.

5.2. Lễ đón bằng UNESCO ghi danh Di sản văn hóa phi yật thể Lễ hội Vía
Bà Chúa Xứ núi Sam vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của
nhân loai và Lễ khai hôi Vía Bà Chúa Xứ núi Sam năm 2025

•  •

- Thời gian: Diễn ra lúc 20 giờ ngày 19/3/2025 (tối thứ Tư, nhằm ngày 20/02
âm lịch). Thời lượng: dự kiến 120 phút (Chương trình trong sóng 90 phút) Chương
trình được truyền hình trực tiếp trên VTV Khu vực Tây Nam Bộ (VTV Cân Thơ);
Đài ATV và và các Đài truyền hình trong cả nước.

- Địa điểm: Khu Du lịch quốc gia núi Sam, phường Núi Sam, thành phố Châu
Đốc, tỉnh An Giang.

4

- Nội dung chương trình gồm 4 phần

Phần I: Lễ đón bằng UNESCO

Chương trình ngoài sóng: (Từ 19 giờ 1 5 -2 0  giờ 00).

Chương trình trong sóng truyền hình VTV cần  Thơ (Từ 20 giờ 0 0 -2 1  giờ 30).

Phần II: Khai hội Vía Bà Chúa Xứ Núi Sam năm 2025
Đánh trống khai hội và tiết mục đánh trống hội kết thúc chương trình Lễ.

(Kết thúc sóng truyền hình trực tiếp 90 phút trên VTV cần  Thơ)

Phần III: Chương trình văn nghệ
Với nhiều tiết mục đặc sắc, có sự tham dự biểu diễn của Nghệ sĩ Nhân dân Bạch

Tuyết; Nghệ sĩ Nhân dân Tạ Minh Tâm; Danh ca Ngọc Sơn và nhiều ca sĩ tên tuổi
khác. Chương trình được Truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh -  Truyền hình An
Giang và các Đài truyền hình tỉnh bạn.

Phần IV: Dự kiến bắn pháo hoa tầm thấp
Trên đây là nội dung Thông cáo báo chí Lễ đón Bằng UNESCO ghi danh Di sản

văn hóa phi vật thế Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam vào Danh sách Di sản văn hóa
phi vật thể đại diện của nhân loại và Khai hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam năm 2025.

Ngoài ra, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị báo chí, truyền thông tác
nghiệp, đưa tin về sự kiện, Ban Tổ chức Lễ đón bằng UNESCO và Lễ khai hội Vía
Bà Chúa Xứ núi Sam năm 2025 cập nhật và đăng tải thường xuyên các thông tin liên
quan đến sự kiện trên cổng Thông tin điện tử tỉnh An Giang tại địa chỉ
https://angiang.gov.vn

Xin thông tin đến quý cơ quan, đơn vị, cơ quan thông tấn báo chí, truyền thông
trong tỉnh, ngoài tỉnh, khu vực và Trung ương.

Trân trọng./.

* Thông tin liên hệ Ban Tổ chức sự kiện

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy An Giang
- Ông: Nguyễn Mạnh Hà, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

-Điệnthoại: 0918.411.574

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh An Giang
- Ông: Nguyễn Trung Thành, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Điện thoại: 0918.368.555

3. ủy ban nhân dân thành phố Châu Đốc
- Ông: Trần Quốc Tuấn, ủ y  viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch

UBND TP. Châu Đốc
- Điện thoại: 0913.972.048

https://angiang.gov.vn